
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 907/2025
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  a  saldo  di  euro  4.392,00  per  la
compartecipazione  fnanziaria,  mediante  acquisizione  del  Servizio  di
produzione  video  e  service  audio  e  luci,  compreso  montaggio  e
smontaggio, con presenza operatori  e giornalista per la realizzazione di
interviste,  utile  alla  cerimonia  di  premiazione  del  15  dicembre  2024,
nell'ambito  della  manifestazione  denominata  "44°  Paladino  d'Oro  Sport
Film Festival", realizzata a Palermo, dal 10 al 15 Dicembre 2024, proposta
ed organizzata dall'Associazione TOROS Centro Comunicazione Visiva di
Palermo. CIG B4CF3F902C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott.ssa Filippa Benanti.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91
e successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 671 del 13/02/2025
Protocollo N. 13138/2025

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento in ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa
Filippa  Benanti  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/02/2025
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 
Servizio  Sviluppo  Turistico  e  Culturale,   Archivio  Storico  e
Biblioteca Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con  D.D.  n.  5698  del  13/12/2024  è  stata  autorizzata  la
compartecipazione della Città Metropolitana di Palermo alla cerimonia
di premiazione del 15 dicembre 2024, nell’ambito della  manifestazione
denominata  “44°  Paladino d’Oro Sport Film Festival”, che si è svolta a
Palermo  dal  10  al  15  dicembre  2024,  promossa  e  organizzata
dall’Associazione  TOROS  Centro  Comunicazione  Visiva  di  Palermo,
giusta direttiva del Sindaco della Città Metropolitana di Palermo, prot.
n. 102462 del 12/12/2024, mediante l’acquisizione di beni e/o servizi
da parte dell’Amministrazione;

-  con la medesima D.D. n. 5698 del 13/12/2024 è stato afidato, ai sensi
dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  all’operatore
economico  “Media  One  s.r.l.”,  con  sede  in  Bagheria  (PA),  Piazza
Vittorio Emanuele, n. 23, P.IVA 04882900824, individuato a seguito di
indagine di mercato dell’Associazione  TOROS Centro Comunicazione
Visiva di Palermo, il servizio di produzione video e service audio e luci,
compreso  montaggio  e  smontaggio,  con  presenza  operatori  e
giornalista  per  la  realizzazione  di  interviste,  meglio  specifcato  nel
preventivo trasmesso, per la cerimonia di premiazione del 15 dicembre
2024,  impegnando la somma complessiva di euro 4.392,00, compresa
IVA,  sul  capitolo  132302/7,  denominato  “Organizzazione  e
partecipazione a manifestazioni e convegni”, del Bilancio 2024, a titolo
di  compartecipazione  dell’Ente  alla  manifestazione  denominata  “44°

Paladino d’Oro Sport Film Festival”;

-  in  data  13/12/2024  sono  stati  sottoscritti  l’Atto  d’Obbligo  con
l’Associazione  e  il  Contratto  di  afidamento  servizio  con  l’operatore
economico, al fne di regolare le condizioni del suddetto afidamento;

-  l’impegno di spesa è stato formalizzato attraverso l’IMP.  4984/2024,
PROGR 4116/2024, OGSPE 1647/2024, sul capitolo di spesa 132302/7,
denominato  “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e
convegni”, del Bilancio 2024;

- al procedimento in essere è stato attribuito il CIG  B4CF3F902C.

Considerato che:

-  l’Associazione  TOROS  Centro  Comunicazione  Visiva  di  Palermo ha
trasmesso,  come  previsto  dall’Atto  d’Obbligo,  sottoscritto  in  data
13/12/2024, la seguente documentazione, acquisita e depositata agli atti
della Direzione con  prot.  n. 11213 del 07/02/2025:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



➢ Dichiarazione,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445/2000,  resa  dal
legale  rappresentante  dell’Associazione,  di  regolare  esecuzione
della manifestazione;

➢ Dichiarazione,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445/2000,  resa  dal
legale  rappresentante  dell’Associazione,  secondo  cui  la  fornitura,
oggetto  della  compartecipazione,  è  risultata  conforme  e  coerente
con quanto previsto dall’acquisizione e la  stessa è stata utilizzata
esclusivamente  per  la  realizzazione  della  manifestazione  di  che
trattasi;

➢ Relazione conclusiva, book fotografco e materiale pubblicitario.
-  l’operatore economico  “Media One s.r.l.”,  con sede in Bagheria  (PA),

fornitore  del  servizio  di  produzione  video  e  service  audio  e  luci,
compreso  montaggio  e  smontaggio,  con  presenza  operatori  e
giornalista  per  la  realizzazione  di  interviste,  utile  alla  cerimonia  di
premiazione  del  15  dicembre  2024, ai  fni  della  liquidazione  e  del
pagamento  a  saldo  della  fornitura  resa,  ha  trasmesso  la  seguente
documentazione, acquisita agli atti della Direzione con prott. n. 102683
del 13/12/2024 e n. 5616 del 22/01/2025:

➢ fattura elettronica n. FPA 3/25 del 20/01/2025, intestata alla Città
Metropolitana di Palermo, dell’importo di € 4.392,00, registrata al
RUF con n. 419 - Progr. 442/2025;

➢ dichiarazione sulla tracciabilità dei fussi fnanziari;
➢ copia di documento personale del legale rappresentante.

- il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015, che ha introdotto il
nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. n. 633/72, prevede che le cessioni di beni e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire
con il sistema dello split payment, pertanto, all’atto del pagamento delle
fatture  deve  essere  versata  al  fornitore  soltanto  la  quota  relativa
all’imponibile,  mentre  la  quota  relativa  all’IVA  deve  essere  versata
direttamente all’Erario.

- Con prot. n. 102626 del 13/12/2024 è stato acquisito agli atti di questa
Direzione il DURC della Ditta “Media One s.r.l.”, che è risultato regolare,
avente validità fno al 28/02/2025.

Dato atto: 

-  che  nella  procedura  in  oggetto  sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli
standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziali, per il Responsabile del Procedimento.

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visti:
- la L.R. n. 241/90 e s.m.i.;

- il TUEL ex D. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- la Legge n. 15/15 e ss. mm. ii.;

- il Dlgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 7/2019;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

Verificato che  quanto  trasmesso  dall’Associazione  corrisponde
pienamente alla  documentazione prevista nell’atto  d’obbligo sottoscritto
dalle parti.

PROPONE 

che si adotti il consequenziale provvedimento:

1. Liquidare e pagare a saldo,  per il  servizio di  produzione video e
service  audio  e  luci,  compreso  montaggio  e  smontaggio,  con
presenza operatori e giornalista per la realizzazione di interviste,
utile  alla  cerimonia  di  premiazione  del  15  dicembre  2024,
nell’ambito  della  manifestazione  denominata  “44°  Paladino  d’Oro
Sport  Film  Festival”,  a  titolo  di  compartecipazione  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  alla  realizzazione  della  stessa,  CIG
B4CF3F902C,  la  somma  complessiva  di  euro  €  4.392,00
(quattromilatrecentonovantadue/00), compreso  IVA  al  22%,
suddivisa come segue, ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. 633/72 – Split
Payment:

-  € 3.600,00 all’operatore economico “Media One s.r.l.”, con sede
in  Bagheria  (PA),  Piazza  Vittorio  Emanuele,  n.  23,  P.IVA
04882900824, quale corrispettivo per l’espletamento del servizio di
cui  in premessa, mediante bonifco su c/c bancario come indicato
nella  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  -  CIG
B4CF3F902C;

-  € 792,00 (IVA al 22%) direttamente all’erario.

2. Dare atto che la spesa complessiva di €   4.392,00 trova copertura
fnanziaria sull’impegno assunto con D.D. n. 5698 del 13/12/2024 sul
capitolo 132302/7, denominato “Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni”, del Bilancio 2024.  PROGR. 4116/2024 –
SOGG. 154857 - OGSPE 1647/2024 - IMP. 4984/2024.

3. Omettere la pubblicazione dei sottoelencati allegati nel rispetto della
vigente normativa sulla privacy. 

Palermo 13/02/2025

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Filippa Benanti

Visto: Il Responsabile del Servizio

          Geom. Salvatore Granata

Si allegano:

- Atto d’obbligo;
- Contratto di Afidamento Servizio;
- Fattura Elettronica;
- Tracciabilità dei fussi fnanziari dell’operatore economico;                                   
- DURC dell’operatore economico;
- Copia di documento di identità del legale rappresentante dell’operatore 
economico.

 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


